a.m.l. 

1535 dicembre 30 ,  Roma. 
Il cardinale Ercole Gonzaga, a Giovanni Giacomo Calandra, castellano e se
gretario. 

Disegni dei santi Pietro e Paolo. 

ASMN, A.G. ,  b.  885,  c. 349r. 
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Magnifico messer Giovanni Giacomo mio carissimo, vi ringratio della 
diligenza per voi usata con messer Giulio Romano per quelli disegni ch'io 
disideravo da'llui, qual vi priego che da parte mia vogliate ringratiare 
del piacere et servigio che me ne ha fatto, essendomi satisfatto che gli 
habbiati indrizzati a Bologna in mano di messer Francesco Dalle Armi 
accioché da 'llui mi siano mandati qua et quello che di più mi resta dirvi 
è che disidero facciate havere buon ricapito a queste lettere per il signor 
Antonio Leiva. Et dite a messer Grossino che lo priego a continouare 
in avisarmi spesso, come ha fatto hora, il bene stare del signor marche
se, perché da 'llui non potrei ricevere maggiore piacere di questo. (. . .  ) .  

d.f 

1536 gennaio 4, Mantova. 

Il collegio di Sant'Andrea concede il diritto di patronato sulla cappella di San 
Gerolamo a Polissena Castigliani Boschetti. 

ASMN, Archivio Notarile, notaio Santina Fozia, Imbreviature anno 1536.  

1536, indictione nona, tempore et cetera, Caroli et cetera, die martis 
quarta mensis ianuarii, Mantuae, in palatio solitae residentiae infrascriptae 
magnificae dominae Polisennae, contrata Cornu, presentibus domino 
Ioanne Iacobo filio quondam Antonio de Locatellis de contrata Cornu, 
qui iuravit et cetera, domino Michaele filio quondam Ioannini de Gidi
nis de contrata Cornu, et Nicolao filio quondam Ioannis Anselmi de To
deschis de contrata Cornu, testibus . Cum sit quod magnifica matrona 
domina Polisenna de Castilione de Boschettis iani diu affectaverit et de
sideraverit habere unam capellam capellarum erectam et constructam in 
ecclesia colligiata Sancti Andreae de Mantua, in eaque monumentum 
construi facete pro collocando et sepeliri faciendo cadavera ipsius ma
gnificae dominae et eius haeredum, ac eidem benefacere pro domini no
stri Iesu Christi eiusque gloriosissimae matris Mariae semper virginis 
amore et animae suae salvae . Et sit quod alias quondam nobili viro Ie
ronimo filio quondam magnifici militis domini Eusebii de Malatestis data 
et assignata fuerit una capella sub titulo sancti Hyeronimi, constructa 
et erecta in ecclesia collegiata Sancti Andreae de Mantua, penes corpus 
dictae ecclesiae ab uno latere, capellam illorum de Cataneis a secundo, 
cemeterium dictae ecclesiae a tertio et pilonum scalae a quarto, per ve
nerandum dompnum Paulum de Valentia, tunc massarium et sindicum 
dicti collegii Sancti Andreae, et deinde dominus Hyeronimus promise-
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rit dicto tunc massario ibi presenti, stipulanti et acceptanti nomine clic
ti collegii et residentiae, dare et assignare dicto collegio et eius residen
tiae unam bonam proprietatem liberam et alodialem ex qua in futurum 
omni anno percipi possint ducati quinque de affictu aplicandi dicto col
legio et eius residentia dumtaxat et quod interim et usque quo ipse do
minus Hyeronimus vel eius haeredes darent dicto collegio dictam pro
prietatem. Et idem dominus Ieronimus et ei�s haeredes tenerentur sol
vere annuatim dicto collegio ducatos quinque festo sancti Ieronimi de 
mense septembris, ut constat instrumento publico rogato per quondam 
dominum Feninum de Comitibus, olim civem et notarium publicum Man
tuae, sub die mercurii undecima mensis februarii 1495 . 
Et sit quod dictus quondam dominus Ieronimus, nec eius haeredes un
quam assignaverint dictam proprietatem licet annuatim solverint pre
dictos ducatos quinque. Et sit quod nobilis dominus Sigismundus filius 
quondam et haeres predicti domini Ieronimi ex parte et de speciali com
missione reverendi domini Ioannis Mariae de Gonzaga honorandi pri
micerii dictae ecclesiae collegiatae Sancti Andreae fuerit requisitus ad 
perficiendum dictam capellam instar aliarum capellarum dictae ecclesiae 
et ipse dominus Sigismundus respondiderit se pro nunc modum non ha
beret persolvendi nec ornandi dictam capellam, et talis responsio perve
nerit ad aures et notitiam prefatae magnificae dominae Polisennae; et 

· propterea ipsa magnifica domina requisiverit et requiri fecerit ipsum no
bilem dominum Sigismundum uti haeres antedictum, quod si vellet re
nuntiare dictam capellam dicto collegio, una cum omnibus suis iuribus 
et rationibus quam et quas haberet et habere posset in ea, ad finem et 
effectum ut dictum collegium postmodum eam sibi daret et assignaret 
et ipsa magnifica domina Polisenna de presenti daret et exbursaret pre
fato collegio et canonicis predictos ducatos centum aplicandos dicto col
legio et residentiae et investiendos in una proprietate immobili, libera 
et allodiali, ex qua annuatim percipi possint ducati quinque de affictu, 
ex quibus in perpetuum residentes dicti collegii teneantur arare Deum 
pro anima praefati domini Ieronimi; et ultra hoc quod eam ornati face
ret instar aliarum capellarum et laudabilius et etiam eam dotaret in maiori 
summa ad libitum ipsius magnificae dominae. Et dictus nobilis domi
nus Sigismundus volens rem gratam facete praedictae magnificae domi
nae, instante etiam praefato collegio, dictam capellam cum omnibus suis 
iuribus et rationibus quam et quas haberet vel habere posset, in ea re
nuntiavit dicto collegio et canonicis ut apparet publico instrumento ro
gato per me notarium infrascriptum sub presenti die, paulo ante stipu
lationem presentis contractus. Quare praefata magnifica domina Poli
senna volens attendere oblationem ut supra per dominationem suam fac-
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tam, in praesentia suprascriptorum testium et mei notarii infrascripti 
dedit, solvit et numeravit ducatos centum auri ad rationem soldorum 
nonaginta trium pro ducato venerando domino Ioanni Iacobo de Asia
nis, capellano in dieta ecclesia ac massario et procuratori dictis venera
bilis collegii ad haec et alia specialiter constituto, ut constat instrumen
to publico rogato per me notarium infrascriptum paulo ante stipulatio
nem presentis contractus, ibi praesenti et ad se trahenti in praesentia 
reverendi domini Blasii de Ambanellis canonici in dieta ecclesia et ve
nerandi dompni Gabrielis de Zanursis capellani in dieta ecclesia ambo
rum sindacorum dicti venerandi collegii ibi praesentium et consentien
tium. Et qui dominus massarius et procurator antedictus, nomine et vi
ce praefati collegii promisit et promittit praefatae magnificae dominae 
Polisennae et mihi notario infrascripto, uti publicae personae, presenti
bus, stipulantibus nomine et vice prefati domini Sigismundi et eius hae
redum ac omnium aliorum quorum interest et cetera, dictos ducatos cen
tum investire infra unum mensem proxime futurum in una proprietate 
immobili et allodiali, nomine dicti collegii et residentiae ex qua comma
de annuatim percipi possint ducati quinque aplicandi d1ctae residentiae, 
ex quibus in perpetuum residentes dicti collegii pro tempore tenentur 
arare Deum pro anima praefati quondam domini Ieronimi de Malate
stis, sub obligatione omnium reddituum et introituum dicti collegii et 
cetera. Et id circho praefatus venerandus dominus Ioannes Iacobus de 
Asianis, massarius et procurator antedictus ad infrascripta specialiter con
stitutus, ut similiter constat in dieta instrumento procurae ut supra, per 
me rogato coram praefato reverendo domino Ioanne Maria de Gonza
ga, honorando primicerio dictae ecclesiae et in presentia et cum consen
su et aucthoritate praefati reverendi domini Blasii et venerandi domini 
Gabrielis, sindicorum dicti collegii ibi presentium et consentientium, no
mine et vice praefati collegii et canonicorum, capellanorum et clerico
rum eiusdem collegii et successorum suorum, dedit, tradidit et assigna
vit praefatae magnificae dominae Polisennae ibi praesenti, stipulanti et 
acceptanti pro se et haeredibus suis praedictam capellam sub titulo sancti 
Ieronimi ut supra positam et confinatam. Ad habendum, tenendum, et 
possedendum, meliorandum semper et non peiorandum eam et quicquid 
sibi magnificae dominae suisque heredibus et successoribus deinceps per
petuo placuerit faciendum, una cum omnibus et singulis suis iuribus, 
usibus, viis, usantiis et pertinentiis adeo et taliter quod praefata magni
fica domina Polisenna et haeredes et successores sui possint et valeant 
sine contraditione alicuius personae construi facere, monumenta et se
pulturas in ea et ibi collocari et sepeliri facere eius et haeredum ac suc
cessorum suorum cadavera et alia ornamenta pro libito eius et haere-
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dum et successorum suorum (. . . ) .  
d.g.p. 

1536 gennaio 10 ,  Mantova. 

Giovanni Giacomo Calandra, castellano e segretario, al cardinale Ercole Gon
zaga. 

Disegni dei santi Pietro e Paolo. 

ASMN, A.G. ,  b.  1 905, c. 348r. 
Frignani Negrisoli 1975, p.  45, doc. 3 .  

( . . .  ) .  Ho  fatto intendere a messer Iulio Romano quanto vostra signoria 
me ha fatto scrivere, il quale aspetta intendere ch'ella sia restata ben 
servita di quelli dissegni che la deve bavere havuto; da poi egli se afferi
sce ad ogni servitio di quella. ( . . .  ) .  

a.m. l. 

1536 gennaio 13 ,  [Mantova] . 

Pagamento di Giulio Romano al capitolo della cattedrale per il livello sulla sua 
casa. 

ASDMN, ACC, Masseria, anno 1536, n. 2977, cc. 30v.-3 1r. 

Messer Iulio Romano paga 
ogni anno nella festa dii cor-
po de Christo, come per 
messer Antonio Campora 
alli 24 de febraro 15 3 1  (sic) 
( . . .  ) .  
Messer Iulio contrascripto 
debbe bavere conto per Fir
mo del Costa a dì 13 de ze-
naro 

libre 16 

libre 16 
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1536 gennaio 17 ,  Roma. 

Il cardinale Ercole Gonzaga a Giovanni Giacomo Calandra, castellano e segre
tario. 
Disegni di Giulio Romano . 

ASMN, A.G. ,  b. 886, 'c.  144r. \ 
C . .  ) .  N o n ho mai ringraciato messer Giulio Romano delli dissegni li quali 
mi mandò a questi dì, perché sempre si spaccia tanto in fretta che non 
ci è quasi tempo di scrivere quel che importa, perciò voi sarete contento 
di fare questo officio in nome mio, et dirgli che sopra modo mi sono 
satisfatti, et che desidero che mi ricerchi in alcuna cosa ove gli possa 
fare segno de l'amore et buona opinione qual ho delle vertù sue. 

1536 gennaio 22, Mantova. 

Federico II Gonzaga, duca di Mantova. 

Concessione edilizia a favore di Cesare Derdanus. 

ASMN, A.G., Decreti, lib. 40, c .  106r.-v. 

d.f 

Federicus et cetera. In hac nostra civitate, in capite plateae Sancti Pe
tri, prope portam, vulgo nominatam "della Guardia" ,  extat quoddam 
spatium parietis penes viam communem a primo latere, magistrum Ia
cobum de Guadagnis, sutorem, pro iuribus societatis preciosissimi San
guinis Christi a secundo et heredes magistri Iacobi de Cathaneis, reca
matoris, pro iuribus Sancti Antonii a tertio et a quarto, quem quidem 
parietem cum sit notabilis latitudinis, Caesar, cognominatus Derdanus 
de Urbino, admodum cuperet infringi et excavare, seu infringi et exca
vari facete, et intro tantum penetrare ut in latitudinem pateat brachiis 
sex, in longitudinem vero brachiis octo, ab imo autem ad summum ex
tendatur ad novem brachia ut ille locus, intro ita excavatus vacuusque 
ac patens, habilis sit apothecae conficiendae, quam etiam prothendere 
cuperet extra pariete in viam communem ad mensuram unius brachii 
vel circa, et, fabricata apotheca, super eam tabulis tectum conficere quod 
in predictam viam promineat a muro ad mensuram brachiorum trium 
vel circa. Et propterea Caesar ipse a nobis petendum curavit ut predic
tum parietem dono sibi tradere velimus cum potestate eum infringendi 
et cavandi apothecamque construi faciendi modo quo supra, nos , qui 
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hoc nemini damnum fore cognoscimus, sed potius civitati decorem et 
prefato Caesari utilitatem et commodum allaturum, eius precibus an
nuendum fore decrevimus. Igitur, tenore presentis decreti, vigore no
stri aribtrii absolutaeque potestatis, qua publice fungimur in hac nostra 
civitate Mantuae totoque nostro ducatu et dominio, ex certa quoque 
nostri scientia et animo bene deliberato, (. . .  ) eidem Caesari ( . . .  ) in per
petuum (. . .  ) damus, tradimus et donamus, titulo merae, purae et irrevo
cabilis donationis inter vivos, in liberum et- expeditum allodium, sine 
ulla obligatione affictus, census aut honorantiae et sine aliquo onere et 
servitute, suprascriptum spatium parietis, positum et confinatum ut su
pra, cum potestate, facultate et auctoritate eum infringendi et excavan
di in longitudine, latitudine et altitudine ut supra et apothecam con
strui faciendi, eam etiam prothendendo in viam publicam ad mensuram 
unius brachii vel circa et super dictam apothecam tabulis tectum confici 
faciendo, quod in predictam viam promineat ad mensuram brachiorum 
.trium vel circa ( . . .  ) .  Datum Mantuae, XXII ianuarii MDXXXVI. 
Vincentius de Pretis , secretarius, ad mandatum domini, relatione ma
gnifici domini Ioannis Iacobi Calandrae, ducalis secretarii, subscripsit . 
Nicolaus Aliprandus. Antonius Delphinus. Nazarius Scopulus consilia
rius et auditor. Hieronymus Frambertus. Bernardus Nuvolonus. Iulius 
Romanus . Calandra.